Дело № 1-99/18

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Город Ярославль

5 сентября 2018 года 

Кировский районный суд города Ярославля в составе

председательствующего судьи Шибаевой Л.Б., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Кировского района Седовой М.Ю.,

подсудимых ФИО2, ФИО3, 

защитников Храпунковой С.Б., представившей удостоверение №, ордер №, Шпинецкого А.А., представившего удостоверение №, ордер №, 

при секретаре Таракановой Н.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, под стражей по настоящему делу не содержался, 

и

ФИО3, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, под стражей по настоящему делу не содержался, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. а, б» ч.2 ст.158 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО2 и ФИО3 виновны в покушении на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище. Преступление совершено в г.Ярославле при следующих обстоятельствах.

ФИО2 и ФИО3 при неустановленных следствием обстоятельствах вступили в преступный сговор на тайное хищение путем незаконного проникновения в хранилище, электрического кабеля общей стоимостью 103 205 рублей 31 копейка, принадлежащего ООО ПСК «Стройспецсервис-1», смонтированного и закрепленного на стенах помещений седьмого и восьмого этажа пятого и шестого подъездов строящегося дома, расположенного на территории обособленной строительной площадки, оборудованной и предназначенной для временного хранения строительных материалов и иных материальных ценностей по адресу: 

<

...>, заранее распределив между собой роли, согласно которым ФИО2 должен был осуществить приискание сумок, в которых он и ФИО3 осуществят вынос похищенного электрического кабеля со строительной площадки, а также должен был, действуя совместно с ФИО3, незаконно проникнув путем свободного доступа в помещения седьмого и восьмого этажей пятого и шестого подъездов строящегося дома, расположенного по адресу, 

<

...>, действуя тайно, путем применения физической силы срывать со стен указанных помещений электрический кабель, сматывать его, помещать в заранее заготовленные спортивные сумки и совместно с ФИО3 выносить похищенный электрический кабель со строительной площадки, после чего совместно с ФИО3 подготавливать его к сдаче в пункт приема цветного металла, очистив электрический кабель от изоляции путем обжига.

ФИО3 должен был, действуя совместно со ФИО2, незаконно проникнув путем свободного доступа в помещения седьмого и восьмого этажей пятого и шестого подъездов строящегося дома, расположенного по адресу: 

<

...>, действуя тайно, путем применения физической силы срывать со стен указанных помещений электрический кабель, сматывать его, помещать в заранее заготовленные спортивные сумки и совместно со ФИО2 выносить похищенный электрический кабель со строительной площадки, после чего совместно со ФИО2 подготавливать его к сдаче в пункт приема цветного металла, очистив электрический кабель от изоляции путем обжига, а также предоставить свой паспорт для оформления сдачи медных проводов из похищенного электрического кабеля в пункт приема цветного металла.

Реализуя свой единый совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение путем незаконного проникновения в хранилище, электрического кабеля, общей стоимостью 103 205 рублей 31 копейка, принадлежащего ООО ПСК «Стройспецсервис-1», смонтированного и закрепленного на стенах помещений седьмого и восьмого этажа пятого и шестого подъездов строящегося дома, расположенного на территории обособленной строительной площадки оборудованной и предназначенной для временного хранения строительных материалов и иных материальных ценностей по адресу: 

<

...>, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных мотивов, согласно распределению ролей, в период с 07 часов 00 минут 18 апреля 2018 года до 08 часов 30 минут 04 мая 2018 года не менее двух раз ФИО2 и ФИО3 путем свободного доступа незаконно проникли на территорию строительной площадки строящегося дома, расположенного по указанному адресу, после чего поднявшись на восьмой этаж пятого подъезда указанного дома, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, путем применения физической силы сорвали со стен помещений, расположенных на восьмом этаже пятого подъезда дома № 108 по ул. Большая Октябрьская г. Ярославля электрический кабель ВВГпнг-LS 3x1,5 общей длиной 276,5 метра стоимостью 20 рублей 60 копеек за 1 метр, а всего на сумму 5 695 рублей 90 копеек, электрический кабель ВВГпнг-LS 3x2,5 общей длиной 611,1 метра стоимостью 31 рубль 59 копеек за 1 метр, а всего на сумму 19 304 рубля 65 копеек и электрический кабель ВВГнг-LS 4x1,5 общей длиной 59,3 метра стоимостью 27 рублей 21 копейка за 1 метр, а всего на сумму 1613 рублей 55 копеек. Сорвав электрический кабель со стен указанных помещений, ФИО2 и ФИО3 поместили его в заранее заготовленные спортивные сумки, после чего покинули место преступления, совершив хищение указанного имущества принадлежащего ООО ПСК «Стройспецсервис-1», частично реализовав свой преступный умысел, и причинив тем самым указанной организации материальный ущерб на общую сумму 26 614 рублей 10 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение путем незаконного проникновения в хранилище, электрического кабеля, общей стоимостью 103 205 рублей 31 копейка, принадлежащего ООО ПСК «Стройспецсервис-1», смонтированного и закрепленного на стенах помещений седьмого и восьмого этажа пятого и шестого подъездов строящегося дома, расположенного на территории обособленной строительной площадки оборудованной и предназначенной для временного хранения строительных материалов и иных материальных ценностей по адресу: 

<

...> действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных мотивов, согласно распределению ролей, в период с 07 часов 00 минут 18 апреля 2018 года до 08 часов 30 минут 04 мая 2018 года не менее двух раз ФИО2 и ФИО3 путем свободного доступа незаконно проникли на территорию строительной площадки строящегося дома, расположенного по указанному адресу, после чего поднявшись на седьмой этаж пятого подъезда указанного дома, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, путем применения физической силы сорвали со стен помещений, расположенных на седьмом этаже пятого подъезда дома № 108 по ул. Большая Октябрьская г.Ярославля электрический кабель ВВГпнг-LS 3x1,5 общей длиной 271,4 метра стоимостью 20 рублей 60 копеек за 1 метр, а всего на сумму 5 590 рублей 84 копейки, электрический кабель ВВГпнг-LS 3x2,5 общей длиной 539,2 метра стоимостью 31 рубль 59 копеек за 1 метр, а всего на сумму 17 033 рубля 33 копейки и электрический кабель ВВГнг-LS 4x1,5 общей длиной 59,8 метра стоимостью 27 рублей 21 копейка за 1 метр, а всего на сумму 1 627 рублей 16 копеек. Сорвав электрический кабель со стен указанных помещений, ФИО2 и ФИО3 поместили его в заранее заготовленные спортивные сумки, после чего покинули место преступления, совершив хищение указанного имущества принадлежащего ООО ПСК «Стройспецсервис-1», частично реализовав свой преступный умысел, и причинив тем самым указанной организации материальный ущерб на общую сумму 24 251 рубль 33 копейки.

Продолжая реализовывать свой единый совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение путем незаконного проникновения в хранилище, электрического кабеля, общей стоимостью 103 205 рублей 31 копейка, принадлежащего ООО ПСК «Стройспецсервис-1», смонтированного и закрепленного на стенах помещений седьмого и восьмого этажа пятого и шестого подъездов строящегося дома, расположенного на территории обособленной строительной площадки оборудованной и предназначенной для временного хранения строительных материалов и иных материальных ценностей по адресу: 

<

...>, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных мотивов, согласно распределению ролей, в период с 07 часов 00 минут 18 апреля 2018 года до 08 часов 30 минут 04 мая 2018 года не менее двух раз ФИО2 и ФИО3 путем свободного доступа незаконно проникли на территорию строительной площадки строящегося дома, расположенного по указанному адресу, после чего поднявшись на восьмой этаж шестого подъезда указанного дома, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, путем применения физической силы сорвали со стен помещений, расположенных на восьмом этаже шестого подъезда дома № 108 по ул. Большая Октябрьская г. Ярославля электрический кабель ВВГпнг-LS 3x1,5 общей длиной 342 метра стоимостью 20 рублей 60 копеек за 1 метр, а всего на сумму 7 045 рублей 20 копеек, электрический кабель ВВГпнг-LS 3x2,5 общей длиной 594,6 метра стоимостью 31 рубль 59 копеек за 1 метр, а всего на сумму 18 783 рубля 41 копейка и электрический кабель ВВГнг-LS 4x1,5 общей длиной 68,4 метра стоимостью 27 рублей 21 копейка за 1 метр, а всего на сумму 1 861 рубль 16 копеек. Сорвав электрический кабель со стен указанных помещений, ФИО2 и ФИО3 поместили его в заранее заготовленные спортивные сумки, после чего покинули место преступления, совершив хищение указанного имущества принадлежащего ООО ПСК «Стройспецсервис-1», частично реализовав свой преступный умысел, и причинив тем самым указанной организации материальный ущерб на общую сумму 27 689 рублей 77 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение путем незаконного проникновения в хранилище, электрического кабеля, общей стоимостью 103 205 рублей 31 копейка, принадлежащего ООО ПСК «Стройспецсервис-1», смонтированного и закрепленного на стенах помещений седьмого и восьмого этажа пятого и шестого подъездов строящегося дома, расположенного на территории обособленной строительной площадки оборудованной и предназначенной для временного хранения строительных материалов и иных материальных ценностей по адресу: 

<

...> действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных мотивов, согласно распределению ролей, в период с 07 часов 00 минут 18 апреля 2018 года до 08 часов 30 минут 04 мая 2018 года ФИО2 и ФИО3 путем свободного доступа незаконно проникли на территорию строительной площадки строящегося дома, расположенного по указанному адресу, после чего поднявшись на седьмой этаж шестого подъезда указанного дома, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, путем применения физической силы сорвали со стен помещений, расположенных на седьмом этаже шестого подъезда дома № 108 по ул. Большая Октябрьская г. Ярославля электрический кабель ВВГпнг-LS 3x1,5 общей длиной 136,75 метра стоимостью 20 рублей 60 копеек за 1 метр, а всего на сумму 2 817 рублей 05 копеек, электрический кабель ВВГпнг-LS 3x2,5 общей длиной 361,9 метра стоимостью 31 рубль 59 копеек за 1 метр, а всего на сумму 11 432 рубля 42 копейки и электрический кабель ВВГнг-LS 4x1,5 общей длиной 50,6 метра стоимостью 27 рублей 21 копейка за 1 метр, а всего на сумму 1 376 рубль 83 копейки. Сорвав электрический кабель со стен указанных помещений, ФИО2 и ФИО3 поместили его в заранее заготовленные спортивные сумки, после чего покинули место преступления, совершив хищение указанного имущества принадлежащего ООО ПСК «Стройспецсервис-1», частично реализовав свой преступный умысел, и причинив тем самым указанной организации материальный ущерб на общую сумму 15 626 рублей 30 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение путем незаконного проникновения в хранилище, электрического кабеля, общей стоимостью 103 205 рублей 31 копейка, принадлежащего ООО ПСК «Стройспецсервис-1», смонтированного и закрепленного на стенах помещений седьмого и восьмого этажа пятого и шестого подъездов строящегося дома, расположенного на территории обособленной строительной площадки оборудованной и предназначенной для временного хранения строительных материалов и иных материальных ценностей по адресу: 

<

...>, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных мотивов, согласно распределению ролей, в период времени с 07 часов 30 минут до 08 часов 30 минут 04 мая 2018 года ФИО2 и ФИО3 путем свободного доступа незаконно проникли на территорию строительной площадки строящегося дома, расположенного по указанному адресу, после чего поднявшись на седьмой этаж шестого подъезда указанного дома, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, путем применения физической силы сорвали со стен помещений, расположенных на седьмом этаже шестого подъезда дома № 108 по ул. Большая Октябрьская г. Ярославля электрический кабель ВВГпнг-LS 3x1,5 общей длиной 153,15 метра стоимостью 20 рублей 60 копеек за 1 метр, а всего на сумму 3 154 рубля 89 копеек, электрический кабель ВВГпнг-LS 3x2,5 общей длиной 172,95 метра стоимостью 31 рубль 59 копеек за 1 метр, а всего на сумму 5 463 рубля 49 копеек и электрический кабель ВВГнг-LS 4x1,5 общей длиной 14,9 метра стоимостью 27 рублей 21 копейка за 1 метр, а всего на сумму 405 рублей 43 копейки. Сорвав электрический кабель со стен указанных помещений, ФИО2 и ФИО3 поместили его в заранее заготовленные спортивные сумки, после чего попытались покинуть место преступления, однако были задержаны сотрудниками ООО ПСК «Стройспецсервис-1» и тем самым не смогли довести до конца свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение электрического кабеля, принадлежащего ООО ПСК «Стройспецсервис-1», смонтированного и закрепленного на стенах помещений седьмого и восьмого этажа пятого и шестого подъездов строящегося дома, расположенного по адресу: 

<

...> общей стоимостью 103 205 рублей 31 копейка, по независящим от них обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимые ФИО2 и ФИО3 поддержали ходатайства о постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения в связи с согласием с предъявленным обвинением. Вину в изложенном в обвинительном заключении обвинении подсудимые полностью признали в ходе судебного заседания. Ходатайство о применении особого порядка вынесения судебного решения заявлено подсудимыми добровольно, после консультации с защитниками, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимым разъяснены и понятны.

Защитники подсудимых ФИО2 и ФИО3 – адвокаты Храпункова С.Б. и Шпинецкий А.А. поддержали заявленные ходатайства. Представитель потерпевшего ООО ПСК «Стройспецсервис-1» по доверенности ФИО1 согласно телефонограмме не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. Прокурор Седова М.Ю. полагала возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке.

Суд принимает признание вины подсудимыми, поскольку оно сделано ими добровольно и после консультации с защитниками. Виновность подсудимых подтверждена доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд квалифицирует действия ФИО2 и ФИО3 по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ, так как они совершили покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личности подсудимых, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

ФИО2 совершил преступление средней тяжести, он ранее не судим, работает, по месту жительства УУП ОМВД России по Красноперекопскому городскому району характеризуется удовлетворительно. Смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами являются явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие 

<

данные изъяты>. Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств не установлено. 

ФИО3 совершил преступление средней тяжести, он ранее не судим, работает, по месту жительства УУП ОМВД России по Фрунзенскому району характеризуется удовлетворительно. Смягчающими наказание ФИО3 обстоятельствами являются явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие 

<

данные изъяты>. Отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств не установлено. 

С учетом обстоятельств дела и личности подсудимых ФИО2 и ФИО3 суд считает необходимым назначить наказание в виде лишение свободы с применением положений ст.73 УК РФ об условном осуждении, назначение более мягкого наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. При назначении наказания суд учитывает положения ч.ч.1 и 5 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ. 

Суд не усматривает оснований для назначения подсудимым ФИО2 и ФИО3 дополнительного наказания в виде ограничения свободы. 

В ходе предварительного расследования представителем потерпевшего ООО «ПСК Спецстройсервис-1» по доверенности ФИО1 заявлен гражданский иск о взыскании со ФИО2 и ФИО3 94 181 рубль 50 копеек (т.2 л.д.118). Подсудимые ФИО2 и ФИО3 исковые требования признали. Установлено, что ФИО2 и ФИО3 пытались похитить имущество потерпевшего на общую сумму 103 205 рублей 31 копейку, при этом они распорядились похищенным на сумму 94 181 рубль 50 копеек, имущество на сумму 9 023 рубля 81 копейку было изъято и возвращено потерпевшему. В соответствии со ст.1064, 1080 ГК РФ суд удовлетворяет исковые требования в полном объеме и взыскивает со ФИО2 и ФИО3 солидарно в пользу ООО «ПСК Спецстройсервис-1» 94 181 рубль 50 копеек.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО2 и ФИО3 признать виновными каждого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить наказание в виде 1 года лишения свободы каждому. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 и ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев каждому. 

В период испытательного срока возложить на ФИО2 и ФИО3 обязанность являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, 1 раз в месяц в дни, определяемые уголовно-исполнительной инспекцией, принимать меры к возмещению ущерба потерпевшему.

Меру пресечения ФИО2 и ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: компакт-диск с видеозаписью хранить при уголовном деле; фрагменты электрического кабеля, выданные представителю потерпевшего, оставить у потерпевшего; спортивные сумки уничтожить.

Взыскать со ФИО2 и ФИО3 солидарно в пользу ООО «ПСК Спецстройсервис-1» 94 181 рубль 50 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья Л.Б.Шибаева 

На основании апелляционного постановления от 29 октября 2018 года Ярославский областной суд постановил:

Приговор Кировского районного суда г.Ярославля от 05 сентября 2018 года в отношении ФИО2 и ФИО3 изменить: переквалифицировать действия ФИО2 и ФИО3 с п.п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ на ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ, по которой назначить каждому наказание в виде 10 месяцев лишения свободы. На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 и ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев с возложением в период испытательного срока обязанностей, указанных в приговоре.

В остальном приговор в отношении ФИО2 и ФИО3 оставить без изменения.